
D.D.G. n.  1364 /A2  del  7 Giugno 2018                                                       

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. – disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTA la Legge del 23 dicembre 1996 n.662, art.2, comma 203;
VISTO l'art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTA la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 
23.06.2011;
VISTA la Legge Regionale n. 21/2014, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrativa;
VISTA la L.R. n.8 dell'8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. 
Legge di stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n.9 dell'8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2018 – 2020”;
VISTO il D.A. n.1203 del 9.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro 
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport 
e Spettacolo; 
VISTO il D.D.G. n.1790 dell'1.07.2016 con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro dell'Arch. Lucia Fazio,  quale Dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Regionale Turismo, 
Sport e Spettacolo;
VISTO  il  REGOLAMENTO  (UE)  N.  1303/2013  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  E  DEL 
CONSIGLIO del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga il  regolamento  (CE) n.1083/2006 del 
Consiglio;
VISTO l'art.18  "Cooperazione  regionale  sulle  misure  di  conservazione"  del  REGOLAMENTO 
(UE) N. 1380/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO, dell'11 dicembre 2013 
relativo alla politica comune della pesca, che modifica i regolamenti (CE) n. 1954/2003 e (CE) n. 
1224/2009 del Consiglio e che abroga i regolamenti (CE) n. 2371/2002 e (CE) n. 639/2004 del  
Consiglio, nonchè la decisione 2004/585 CE del Consiglio;
VISTO  il  REGOLAMENTO  (UE)  N.  508/2014  DEL  PARLAMENTO  EUROPEO  E  DEL 
CONSIGLIO del 15 Maggio 2014 recante disposizioni sul Fondo Europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) 
n.  791/2007 del  Consiglio   e  il  regolamento (UE) n.  1255/2011  del  Parlamento Europeo e del 
Consiglio;
CONSIDERATO il  Work Programme per  l'implementazione del  Fondo Europeo per gli  Affari 
Marittimi e la Pesca (EMSS) per l'anno 2016 che ha previsto fra le proprie articolazioni la chiamata  
a progetto  denominata “Nautical Routes for Europe” - EASME/EMFF/2016/1.2.1.12 ;
CONSIDERATO che  l'  Instituto  de  Empleo y  Desarollo  Socioeconomico y  Tecnologico  de  la 
Diputacion de Cadiz (IEDT) ha risposto alla suddetta chiamata proponendo un progetto, per il quale 
questo Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo è uno dei partner,  denominato “Tuna Route” 
nella qualità di capofila;
VISTA la nota prot. n. 4182257 del 25/08/2017 con la quale la Commissione Europea – Agenzia 
Esecutiva per le piccole e medie imprese (EASME) ha comunicato al capofila che la proposta di 



progetto denominata “Tuna Route” è stata  valutata favorevolmente e finanziata per un importo 
massimo di € 299.777,00;
VISTA la nota  prot. n.29046/A2 del 6/10/2017 con la quale questo Dipartimento delega il Capofila 
a firmare l'accordo di programma con l' EASME ed ad attuare per proprio conto tutte le attività 
inerenti il progetto denominato “TUNA ROUTE”;
VISTA la convenzione (Partnership Agreement) firmata fra il Capofila del Progetto e l'EASME con 
le quali si fissano le modalità e gli obblighi per la realizzazione delle attività progettuali;
CONSIDERATO  che il budget generale del progetto prevede costi totali per € 374,723,00 di cui 
l'80% ( pari ad € 299.777,00) quali contributo UE;
CONSIDERATO che il budget del progetto nella sua articolazione biennale, così come trasmesso 
in lingua inglese dal Capofila del progetto (la cui versione tradotta in lingua italiana costituisce 
parte integrante del presente decreto) prevede l'assegnazione  di alcune attività progettuali a questo 
Dipartimento per una cifra complessiva di € 31.799,33 di cui € 25.439,46 (pari all' 80%) a carico 
del  fondo FEAMP 2014/2020 ed  €  6.359,87 (pari  a  20% dell'importo)  a  carico  della  Regione 
Siciliana; 
VISTA la nota prot. n. 9315 del 26/03/2018 con la quale è stata richiesta al Ragioniere Generale del 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro l'istituzione dei un capitolo in entrata:
VISTO il Decreto del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro  n. 693 
del 26/04/2018 con in quale il viene comunicata l'istituzione del richiesto Capitolo in entrata;
CONSIDERATO che il punto 3.6 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 dispone, tra l'altro, che nel 
caso di trasferimenti  erogati  a ''rendicontazione''  da soggetti  che non adottano il  principio della 
competenza finanziaria potenziata, l'entrata è imputata agli esercizi cui l'ente beneficiario prevede di 
impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del crono-programma), in quanto il 
diritto di riscuotere il contributo (esigibilità) sorge a seguito della realizzazione della spesa, con 
riferimento alla quale la rendicontazione è resa;
RITENUTO, pertanto, di dovere approvare il progetto denominato “TUNA ROUTE ”;
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere  all'accertamento  delle  risorse  derivanti  dalle 
assegnazioni del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (EMSS) per la realizzazione del 
progetto denominato “Tuna Route”, per l'importo di € 25.439,46 pari alla quota a carico dell'U.E.;
RITENUTO necessario nominare l'architetto Lucia Fazio, dirigente responsabile dell'Area 2 del 
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, quale responsabile unico del 
procedimento (R.U.P.);

DECRETA

      Art. 1) Per quanto espresso nelle premesse che si intendono qui riportate e trascritte, è approvato 
il progetto denominato “TUNA ROUTE ” finanziato con Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e 
la Pesca (EMSS) per l'anno 2016.
     Art. 2) E'  accertata sul capitolo di entrata 7583  ''Assegnazioni dell'Unione Europea per la  
realizzazione del progetto “TUNA ROUTE” (FEAMP 2014- 2020)  (Cod. E.2.01.05.01.999)  del 
bilancio regionale, esercizio finanziario 2017, la cifra complessiva di € 25.439,46.
   Art. 3) E' nominata l'architetto Lucia Fazio, dirigente responsabile dell'Area 2 del Dipartimento 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, quale Responsabile Unico del Procedimento 
       Art. 4) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento 
regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello  spettacolo  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di 
pubblicazione, ai sensi  l'art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.  
   Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il tramite della Ragioneria Centrale per 
il Turismo per la relativa registrazione.

                                                                               Il Dirigente Generale         
                             dott.ssa  Lucia Di Fatta

     Il Dirigente dell'Area 2                                                          firmato                         
        arch. Lucia Fazio
               firmato
          L'istruttore Direttivo
           Gioacchino Del Cuore
                      firmato



La rotta dei tonni – P2: Dipartimento del Turismo 
della Regione Siciliana
Durata: 24 mesi

Leader WP2

REGIONE SICILIANA

Persona 1 Persona 2 Persona 3

WP 1: Coordinamento e gestione

TOTALE Tariffa 
oraria

€ 40,00 € 27,00 € 20,00

€ 10.276,00 Ore Totali

Costi del personale: T1.1 Impostazione del progetto € 378,00 14 0 14 0

Costi del personale: T1.2 Riunione di coordinamento € 3.216,00 96 48 48 0

Costi del personale: T1.3 Garanzia di qualità e 
gestione del rischio

€ 658,00 21 7 14 0

Costi del personale: T1.4 Monitoraggio e reporting € 864,00 32 0 32 0

Altri costi: Organizzazione della riunione + pausa 
caffè (3 incontri, 17 persone)

€ 2.000,00

Altri costi: Remunerazione Comitato Consultivo (6 
esperti, 2 incontri)

Altri costi: Piattaforma di comunicazione interna 
(Campo base x24 mesi)

Costi di viaggio: EASME – Brussels

Costi di viaggio: Fase inizia del meeting (Consorzio) € 0,00

Costi di viaggio: Fase intermedia del meeting € 1.430,00

Costi di viaggio: Fase finale del meeting € 1.730,00

Costi di viaggio: Viaggi di consulenza (6 esperti)

Ore totali WP1 163

WP 2: Rotta del turismo transnazionale € 10.251,00

Costi del personale: T2.1 Definizione generale € 3.832,00 164 8 56 100

Costi del personale: T2.2 Implementazione della rotta € 1.392,00 60 4 16 40

Costi del personale: T2.3 Relazioni istituzionali e 
rapporto con il partner

€ 1.712,00 64 16 16 32

Costi del personale: T2.4 Sostenibilità di lungo 
termine

€ 2.315,00 99 8 25 66

Altri costi: Edizione e stampa di linee guida per 
l'implementazione e il piano di sostenibilità

€ 1.000,00

Ore totali WP2 387

WP3: Sviluppo del prodotto nautico € 2.220,00

Costi del personale: T3.1 Analisi dello stato dell'arte € 810,00 30 0 30 0

Costi del personale: T3.2 Supporto per lo sviluppo del 
prodotto 

€ 670,00 25 5 10 10

Costi del personale: T3.3 Dimostrazione del prodotto 
transnazionale

€ 740,00 30 0 20 10

Altri costi: Workshop metodologico

Altri costi: Barche Charter, materiali per gli skipper e 
i charter (Guida + USB)

Costi di viaggio: Implementazione del prodotto

Ore totali WP3 85

WP4: Implementazione locale € 4.432,00



Costi del personale: T4.1 Definizione della struttura € 1.448,00 56 8 24 24

Costi del personale: T4.2 Rapporto con gli stakeholder 
e Capacity Building

€ 1.940,00 70 20 20 30

Costi del personale: T4.3 Lezioni effettuate € 1.044,00 40 8 12 20

Altri costi: Workshop degli stakeholder locali (5)

Costi di viaggio: Workshop locali (4)

Ore totali WP4 166

WP 5: Diffusione e marketing € 2.540,00

Costi del personale: T5.1 Strategia di marketing € 0,00 0 0 0 0

Costi del personale: T5.2 Diffusione generale € 950,00 42 2 10 30

Costi del personale: T5.3 Diffusione tecnica € 1.290,00 52 2 30 20

Altri costi: Materiali promozionali (volantini)

Altri costi: Materiali promozionali (video, immagini) 

Altri costi: Traduzioni Inglese, Italiano, Spagnolo

Altri costi: Traduzione giapponese, russo e arabo

Altri costi: Spazi di pubblicità online

Altri costi: Sito web e strumento di gestione delle 
vendite online

Altri costi: Visibilità in eventi e fiere di terze parti € 300,00

Ore totali WP5 94

SUBTOTALE costi diretti € 29.719,00

Costi indiretti (oltre il 7% dei costi ammissibili) € 2.080,33

BUDGET TOTALE € 31.799,33

Co-finanziamento (80% dei costi ammissibili)

Contributo proprio 

€ 25.439,46

€ 6.359,87

N° delle ore del personale 895 136 377 382

TOTALE  personale per partner € 23.259,00

Totale viaggio per partner € 3.160,00

Totale altri costi per partner € 3.300,00

Costi indiretti € 2.080,33

TOTALE 31,799,33€

% del totale 8,50%


